



# Głos Sobkowska

NR 11/2019 • listopad • nakład 1000 szt • ISSN 1734-2147 • www.sobkow.pl

## JUBILEUSZE DŁUGOLETNIEGO POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO



W dniu 24 października 2019 roku pary małżeńskie z gminy Sobków świętowały Złote i Diamentowe Gody. Uroczystość w kościele parafialnym św. Stanisława B.M. w Sobkowie rozpoczęła, msza święta w intencji jubilatów, koncelebrowana przez 4 księży z parafii znajdujących się na terenie gminy Sobków. Po jej zakończeniu jubilaci oraz zaproszeni goście udali się do Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Sobkowie. Tak jak przed laty, najpierw rozległy się dźwięki „Marsza Mendelsoana”, po których



gości uroczystie powitał wójt gminy Tomasz Chaja, dziękując za przyjęcie zaproszenia na wspólne świętowanie. Zwracając się do jubilatów, powiedział m.in.: „Małżeństwo zakłada zbudowanie więzi silniejszej niż inne. Nie przez rok, nie przez dwa, lecz przez całe życie, tak jak zgromadzone na tej sali pary małżeńskie. Każdy jubileusz jest okazją do świętowania, ale to właśnie »Złote Gody« i »Diamentowe Gody« są jubileuszami niezwykłymi, tak jak niezwykli są ludzie, którzy przeżyli razem pół wieku. Na jubileusz ten i na Was patrzymy z podziwem i chylimy przed Wami z szacunkiem i pokorą głowy. Państwa postawa jest godna naśladowania,

zwłaszcza wśród młodego pokolenia, gdyż dzisiejsze czasy niestety nie zachęcają do podejmowania wysiłku w walce o trwałość małżeństwa. Wasza obecność tu dowodzi, że miłość jest daniem, a nie braniem, budowaniem, nie niszczeniem, zaufaniem, nigdy zwodzeniem, cierpliwym znoszeniem i wiernym dzieleniem każdego sukcesu i każdego smutku. Państwa zapał i poczucie odpowiedzialności za rodzinę pozwoliły budować lepszą przyszłość, zarówno dla najbliższych, jak i dla lokalnej społeczności. To między innymi dzięki Waszej pracy, nasza gmina rozwija się i rozkwita.

*ciąg dalszy na stronie 2 i 3*







Wiele osób spośród Państwa, mimo osiągniętego wieku emerytalnego wciąż jest aktywna. Za wszystkie dokonania Waszego dotychczasowego życia, dzisiaj serdecznie dziękuję Wam Szanowni Jubilaci”. Gospodarz gminy pogratulował dorobku małżeńskiego oraz przyznania medali, ustanowionych jako nagroda dla osób, które przeżyły 50 lat w jednym związku małżeńskim. Złożył wszystkim wyróżnionym gratulacje za chlubne przeżycie tak pięknej, wspólnej drogi życia, za ofiarną miłość, przykład życia, cierpienia, tży radości, noce nieprzespane, słowa otuchy przekazywane innym. Życzył dostojnym jubilatów długich i pogodnych lat życia w jak najlepszym zdrowiu, cytując słowa Jana Pawła II: „Musicie być silni miłością, która wszystko znosi, wszystkiemu wierzy, wszystko przetrzyma, tą miłością, która nigdy nie zawiedzie”.

Wśród dostojnych jubilatów obchodzących Złote Gody znaleźli się:

- Marcelina i Henryk Baran – Sobków,
- Wiesława i Tadeusz Giełżecy – Sokotów Dolny,
- Marianna i Józef Jaskólscy – Bizorenda,
- Marianna i Tadeusz Kaczmarczyk – Szczepanów,
- Helena i Stanisław Kopeć – Chomentów,
- Danuta Kosowska – Miąsowa,

- Zofia i Julian Laskowscy – Wólka Kawęcka,
  - Zofia i Andrzej Michno – Brzegi,
  - Aleksandra i Tadeusz Pisarek – Mokrusko Dolne,
  - Krystyna i Marian Pokrzepa – Mzurowa,
  - Halina i Stanisław Stoma – Mzurowa,
  - Teresa i Stanisław Sołtyśki – Brzeźno,
  - Henryka i Jan Stefańscy – Chomentów,
  - Janina i Zenon Stępień – Szczepanów,
  - Monika i Wojciech Sutowicz – Osowa,
  - Janina i Edward Szymkiewicz – Szczepanów,
  - Marta i Kazimierz Włodarczyk – Brzeźno.
- Diamentowe Gody świętowali:

- Władysława i Jerzy Ciosek – Mokrusko Dolne,
- Leokadia i Henryk Banaszek – Korytnica,
- Ryszarda i Stanisław Karkocha – Korytnica.

Kolejnym elementem spotkania była dekoracja Złotych Jubilatów przyznanymi przez prezydenta RP medalami „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”, które wręczył wójt gminy Tomasz Chaja w asyście zastępcy wójta Małgorzaty Słotwińskiej. Dopełnieniem aktu dekoracji było przekazanie listów gratulacyjnych, które w imieniu wojewody świętokrzyskiego wręczył Krzysztof Nowak,



zaś w imieniu Samorządu Powiatowego starosta jędrzejowski Paweł Faryna i wicestarosta jędrzejowski Maria Barańska, a w imieniu samorządu gminy sekretarz gminy Iwona Mitrega.



## Mistrzowie AGRO – Plebiscyt „Echo Dnia” Świętokrzyskie

Koło Gospodyń Wiejskich Korytniczanki wraz z Jolantą Bąk – prezesem Korytniczanki i sołectwem Korytnica wzięło udział w organizowanym rokrocznie plebiscyście gazety „Echo Dnia” – Mistrzowie Agro. W tym prestiżowym konkursie udało się zdobyć miejsca na podium w każdej w kategorii tj.: Koło Gospodyń Wiejskich Korytniczanki – II miejsce w województwie świętokrzyskim, Jolanta Bąk

jako najlepsza gospodyni uplasowała się na II miejscu w województwie świętokrzyskim, a sołectwo Korytnica zajęło III miejsce w województwie. Wójt Tomasz Chaja uczestnicząc w uroczystej gali w Targach Kielce 8 października br., pogratulował Korytniczankom oraz przedstawicielom sołectwa tak zaszczytnego wyróżnienia. Koło Gospodyń Wiejskich Korytniczanki ma za sobą wiele wyróżnień. Pro-



muje w ten sposób gminę Sobków i powiat jędrzejowski. Uczestnicząc w plebiscytach o skali wojewódzkiej, a nawet ogólnopolskiej, często zajmuje czołowe lokaty. W roku 2014 Korytniczanki zdobyły I miejsce w województwie świętokrzyskim i nagrodę w plebiscyście „Echa Dnia”. Wówczas panie z KGW pojechały w nagrodę do Pałacu Prezydenckiego na spotkanie z pierwszą damą. Wszystkie członkinie KGW Korytniczanki serdecznie dziękują wójtowi gminy Sobków Tomaszowi Chaj za to, że mimo nawału obowiązków znalazł czas, aby uczestniczyć w uroczystej gali i cieszyć się wspólnym sukcesem.





Przewodniczący Rady Gminy Sobków Stanisław Szlembarski oraz wiceprzewodniczący Rady Gminy Sobków Danuta Wójcicka i Józef Pyjas, wręczyli wyróżnionym kwiaty oraz upominki ufundowane przez Urząd Gminy.

Specjalną część artystyczną dla jubilatów przygotowaną na tę okazję zaprezentowali uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Sobkowie oraz zespół śpiewaczy Korytniczanki.

Następnie przy lampce szampana i akompaniamentem Włodzimierza Kosowskiego zostało odśpiewane tradycyjne „Sto lat”.

Po części oficjalnej jubilaci zostali zaproszeni na poczęstunek, w czasie, którego wspominali lata swojej młodości. Po wspólnym obiedzie i słodkościach przyszła pora na tańce. Przyznać trzeba, że na parkiecie zrobiło się dość tłoczno.

Spotkanie odbyło się w miłej i serdecznej atmosferze.

Z podziękowaniem za zorganizowanie tak miłej uroczystości słowami piosenki „Ach, Kieleckie” wystąpił Jerzy Ciosk z Mokrska Dolnego.

Za uświetnienie uroczystości JUBILEUSZU 50- i 60-LECIA POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO

słowa podziękowania kierujemy do dyrektora, nauczycieli i uczniów Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Sobkowie, zespołu śpiewaczego Korytniczanki, księży: Leszka Molendy, Pawła Kolanowskiego, Kazimierza Jajeśniaka, Roberta Zapalę.

Każda uroczystość wręczenia medali jest momentem przeżywania wzruszeń, wspomnień oraz radosnego spotkania w gronie rodzinnym. Jubilatów składamy serdeczne życzenia i gratulacje, by kolejne dni, miesiące i lata przeżywali w zdrowiu, by wciąż byli wzorem i przykładem do naśladowania dla młodego pokolenia.



### Jubileusz małżeństw

„Na marmurowej wyryt płycie czas odwieczne prawa dla ludzkości nic piękniejszego ponad życie a w życiu ponad dar miłości”.

Miłość to uczucie, które potrafi zmienić całe nasze życie, przysłowiowo wywraca nasz świat do góry nogami. Wam, Drodzy Jubilaci, przytrafiła się właśnie wielka miłość, taka prawdziwa i na całe życie, bo bez ogromnej miłości nie zdarzyłby się dzisiejszy jubileusz. Przecież to szmat życia przeżytego razem, we dwoje. Dopiero tak niedawno było wielkie oczarowanie i zakochanie, a już minęło Wam 50 i 60 lat razem. Był to czas wielkich radości i małych smutków, bo takie jest nasze życie: raz wiatr w żagle, a raz wiatr w oczy. Ale kroczyć razem ze sobą już długi czas, jak w wierszu Leopolda Staffa „Że ty i ja spośród tysięcy mocno trzymamy się za ręce. Odtąd już razem zawsze i wszędzie tak miało być i tak niech będzie tak miało być się Wam zdarzyło to takie nasionko, które z wiatrem szybko leciało, ale gdy drzewo w serce wrosło to tylko chyba razem z sercem wyrwać by je można, a Wasze udane małżeństwo, Drodzy Jubilaci, zależało tylko od dwóch rzeczy: od znalezienia właściwej osoby i od bycia osobą właściwą.”

## Remont strażnicy OSP w Sokołowie Górnym

W dniu 30 października br. zastępca wójta gminy Sobów Małgorzata Słotwińska wraz z pracownikami Urzędu Gminy w Sobkowie: Piotrem Borkowskim – kierownikiem Referatu Budownictwa, Planowania Przemysłowego, Inwestycji i Drogownictwa, Wojciechem Białym – inspektorem ds. inwestycji, zamówień publicznych i gospodarki komunalnej, dokonali odbioru zadania pn. „Remont strażnicy OSP w Sokołowie Górnym”, który był realizowany w ramach konkursu: „Wsparcie funkcjonalności obszarów wiejskich poprzez zwiększenie potencjału jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej”. W odbiorze uczestniczył również wykonawca zadania Krzysztof

Blicharski, właściciel firmy BARTEX.

Remont strażnicy OSP w Sokołowie Górnym, polegał na wykonaniu prac remontowych obejmujących wymianę posadzki w garażu OSP w Sokołowie Górnym.

Zgodnie z warunkami umowy wykonawca, wykonał zadanie za łączną kwotę 25 515,03 zł brutto.



## Nowe boisko w Żernikach

22 października w miejscowości Żerniki została odebrana budowa boiska do gry w piłkę nożną o nawierzchni trawiastej w m. Żerniki realizowana w ramach zadania pn. „Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w m. Żerniki na działce nr 257”

Zadanie polegało na demontażu istniejących bramek i przeniesieniu ich w miejsce nowego zagospodarowanego terenu placu zabaw. Bramki zostały rozbudowane przez zamontowanie wsporników i uchwytów na siatkę oraz dopasowane wymiarowo dla potrzeb najmłodszych. Wykonawca również zakupił siatki do bramek, które zostaną zamontowane na

nowy sezon letni 2020 r.

Zadanie wykonane zostało przez Jarosława Smolarza właściciela firmy PPHU NIVA-BIS za łączny koszt 2706 zł brutto.

Zadanie zostało sfinansowane z budżetu Gminy Sobków.

**Wojciech Biały**





# Przedszkole w Staniowicach ma nowy plac zabaw

W piątek 8 listopada br. nastąpiło odebranie nowo wybudowanego placu zabaw przy oddziale zamiejscowym w Staniowicach Przedszkola Samorządowego w Sobkowie. W ramach inwestycji zamontowano: zestaw zabawowy, huśtawkę wahadłową oraz podwójną, dwie huśtawki wagowe, trzy bujaki,

piaskownicę, karuzelę, 4 ławki i dwa kosze na śmieci. Zadanie wykonała firma Magic Garden, a całkowita wartość inwestycji wyniosła 33 000 zł brutto. Inwestycję zrealizowano w całości ze środków własnych budżetu Gminy Sobków w ramach inwestycji wieloletnich.



Odbioru dokonał wójt gminy Sobków Tomasz Chaja oraz inspektorzy z referatu budownictwa: Sylwester Fiuk oraz Wojciech Biały. Plac zabaw już służy najmłodszym mieszkańcom naszej gminy uczęszczającym do przedszkola w Staniowicach oraz okolicznej młodzieży.

**Sylwester Fiuk**



# Przebudowa świetlicy wiejskiej w Jaworze zakończona



Celem przeprowadzonych prac budowlanych było wykonanie przebudowy pomieszczenia gospodarczego w świetlicy wiejskiej, która obejmowała wykonanie łazienki dostosowanej dla osób niepełnosprawnych oraz wydzielenie pomieszczenia gospodarczego i wykonanie pochylni wewnętrznej dla osób niepełnosprawnych przy głównym wejściu do budynku. Pomieszczenie w łazience wykończone zostało płytkami gresowymi na ścianie i na posadzce. Natomiast posadzka korytarza i pomieszczenia gospodarczego wykończona została płytkami gresowymi a ściany farbą lateksową, po wcześniejszym wykonaniu tynków i gładzi wyrównawczych.

Zakończono ostatni etap prac związanych z przebudową pomieszczenia gospodarczego w świetlicy wiejskiej w Jaworze na pomieszczenie sanitarne – łazienkę wraz z przyłączyem kanalizacyjnym i zbiornikiem ścieków.

22 października wójt gminy Sobków Tomasz Chaja wraz z pracownikami Urzędu Gminy dokonali odbioru zadania przebudowy świetlicy wiejskiej w Jaworze. W odbiorze uczestniczyli m.in. Piotr Borkowski – kierownik Referatu Budownictwa, Planowania Przestrzennego, Inwestycji i Drogownictwa, Wojciech Biały – inspektor ds. inwestycji, zamówień publicznych i gospodarki komunalnej oraz ze strony wykonawcy Jan Lewicki – kierownik budowy oraz właściciel firmy BARTEX Krzysztof Blicharski.



W budynku została wykonana nowa instalacja elektryczna m. in. instalacja oświetleniowa, zasilania gniazd ogólnych, zasilania grzejników oraz podgrzewaczy wody, a także wymiana i rozbudowa tablicy rozdzielczej. Pomieszczenia wyposażono w grzejniki elektryczne, podgrzewacze wody, umywalkę, lustro, zlewozmywak, półki oraz akcesoria łazienkowe.

Zgodnie z warunkami umowy, wykonawca, Krzysztof Blicharski właściciel firmy BARTEX, wykonał zadanie za łączną kwotę 24 970,60 zł brutto. Zadanie zostało sfinansowane z budżetu Gminy Sobków oraz funduszu sołeckiego na rok 2019 dla m. Jawór.

**Wojciech Biały**



# Aktualności z Przedszkola Samorządowego w Miąsowej

W dniu 1 października do naszego przedszkola przybyli policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Jędrzejowie. Tematem spotkania było zapoznanie i utrwalenie zasad ruchu drogowego oraz nauka bezpiecznego przechodzenia przez jezdnię. Policjanci rozmawiali z dziećmi o zachowaniu bezpieczeństwa na przejściu dla pieszych, przypomnieli, jakich przepisów należy przestrzegać, jeżdżąc na rowerze oraz jak ważne jest noszenie elementów odblaskowych.

Podczas wizyty policjanci mówili o bezpieczeństwie w domu, o stosowaniu zasady ograniczonego zaufania w kontaktach z obcą osobą, przypomnieli, że od niedawna obowiązuje jeden numer alarmowy 112 – do wszystkich służb. Dzieci miały możliwość przymierzenia czapek policjantów. Na koniec otrzymały drobne upominki od policjantów, za co odwdzięczyły się ilustracją muzyczną o bezpieczeństwie.



Natomiast dwa tygodnie później dzieci wyruszyły autokarem do Domu Kultury w Jędrzejowie na spektakl „Doktor i jego zwierzęta” w wykonaniu aktorów z Narodowego Teatru Edukacji z Wrocławia.

Celem przedstawienia było rozbudzenie zainteresowań teatralnych przedszkolaków, uczenia się kultury odbioru sztuki, zwrócenie uwagi młodszych widzów na stworzenia, które mieszkają obok nas, a o istnieniu których często zapominamy.

Dzieci z zapartym tchem i wypiekami na twarzy śledziły pełną przygód opowieść o doktorze, który wyrusza do Afryki, na ratunek potrzebującym i chorym zwierzętom.

## Pasowanie na przedszkolaka

W dniu 25 października odbyła się uroczystość pasowania na przedszkolaka. Na początku pani dyrektor serdecznie powitała przybyłych gości, życząc im wielu miłych wrażeń. Następnie dzieci zaprezentowały program artystyczny, który składał się z montażu słowno-muzycznego, ruchowych interpretacji piosenek, oraz układów tanecznych.

Po części artystycznej dzieci złożyły „Przysięgę przedszkolaka”, która mówi o zgodnej i wspólnej zabawie, o uśmiechu każdego dnia oraz pomocy kolegom. Następnie dyrektor Krystyna Cak dokonała uroczystego pasowania na przedszkolaka dzieci, które w tym roku szkolnym po raz pierwszy przekroczyły progi naszego przedszkola.

Na pamiątkę tego ważnego wydarzenia wszystkie dzieci otrzymały zakupione przez Radę Rodziców dyplomy pasowania, medale z wygrawerowanymi imionami oraz „rożki obfitości”.

# Pasowanie na przedszkolaka

25 października br. w Przedszkolu Samorządowym w Sobkowie odbyła się wyjątkowa uroczystość. Dzieci z najmłodszej grupy zostały pasowane na przedszkolaka przez dyrektora Teresę Baran, która dotykając każdego maluszka dużym piórem włączyła go do grona przedszkolaków. Te ważne wydarzenia w życiu naszych miłusińskich, rozpoczęły się od powitania gości i przedstawienia krótkiej części artystycznej, w której maluszki ze wszystkich grup zaprezentowały swoje umiejętności – dając tym samym dowód, jak

dużo już potrafią. Były więc piosenki, wierszyki i zabawy ruchowe. Na pamiątkę tej ważnej chwili każdy przedszkolak otrzymał dyplom i kuferek obfitości. Swą obecnością uroczystość zaszczylicili rodzice oraz zaproszeni goście: zastępca wójta gminy Sobków Małgorzata Słotwińska, dyrektor Zespołu Obsługi Ekonomiczno-Administracyjnej Oświaty Katarzyna Michalec, dyrektor Szkoły Podstawowej w Sobkowie Dariusz Butenko i ksiądz parafii Sobków Leszek Molenda.

*Paulina Dziopa*



## Ruszyły zajęcia językowe

Z inicjatywy wójta gminy Sobków Tomasza Chai w listopadzie bieżącego roku w szkołach na terenie gminy Sobków ruszyły dodatkowe zajęcia językowe dla uczniów klas IV–VIII. Są to zajęcia z języka niemieckiego, z języka angielskiego podstawowego i rozszerzonego prowadzone przez nauczycieli z terenu naszej gminy. Zajęcia są formą działalności profilaktycznej uniwersalnej obejmującej rozwój osobowości uczestników tychże zajęć i formą spędzania wolnego czasu z dala od alkoholu, dopalaczy i narkotyków.

W całości będą finansowane ze środków funduszu alkoholowego. Idea wprowadzenia dodatkowych zajęć językowych ma na celu poszerzenie przez młodych mieszkańców gminy Sobków znajomości języków obcych a jednocześnie jest formą spędzania wolnego czasu w sposób wartościowy dla prawidłowego kształtowania osobowości, umiejętności i charakteru młodego człowieka.



## Realizacja programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Sobków w 2019 roku

Wójt gminy Sobków zawiadamia mieszkańców gminy, że zadanie usuwania wyrobów zawierających azbest zrealizowano w planowanym zakresie. Odebrano 148,170 Mg (tj. ok. 13 470 m<sup>2</sup>) z 87 posesji.

Zadanie zostało sfinansowane z pomocą Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach w kwocie 40 558,70 zł dotacji oraz środków własnych Gminy Sobków w następującym podziale:

- NFOŚiGW w Warszawie – 20 279,35 zł – 50% kosztów kwalifikowanych,
- WFOŚiGW w Kielcach – 20 279,35 zł – 50% kosztów kwalifikowanych,
- Gmina Sobków 3244,70 zł – jako koszty niekwalifikowane.

Łączny koszt zadania wyniósł 43 803,40 zł.



# Przebudowa drogi powiatowej w Sobkowie



W dniu 9.10.2019 roku Zarząd Dróg Powiatowych w Jędrzejowie podpisał umowę z Przedsiębiorstwem Robót Inżynieryjnych „Fart” Sp. z o.o. dotyczącą przebudowy drogi powiatowej nr 0155T w miejscowościach Sokołów Dolny, Sokołów Górny, Sobków. Prace będą polegały na wykonaniu chodników ww. miejscowościach oraz nawierzchni asfaltowej w m. Sobków o dt. 530 mb. W wyniku przebudowy zwiększone zostanie bezpieczeństwo ruchu pieszych, a w szczególności dzieci uczęszczających do szkół podstawowych w Sokołowie Dolnym i Sobkowie. Dotychczasowe przejścia dla pieszych na drodze powiatowej nr 0155T zostaną wykonane na wzniesieniu i będą oświetlone. Całkowity koszt inwestycji to 1 745 137,04 zł brutto w tym 80% to dotacja ze środków Funduszu Dróg Sa-



morządowych, 10% wkład własny Powiatu Jędrzejowskiego i 10% wkład własny Gminy Sobków.

*Paulina Dziopa*

# Przebudowa ulicy Długiej w Sobkowie

W październiku 2019 roku został przeprowadzony przetarg nieograniczony na zadanie pn. „Przebudowa drogi gminnej nr 383018T ul. Długa od km 0+023 do km 0+764”. Najkorzystniejszą ofertę przedstawiła firma Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych „PROF-BUD” S.C. Podpisanie umowy odbyło się 8.11.2019 r. Przebudowa ulicy Długiej będzie polegała na wymianie

nawierzchni asfaltowej, powstaną nowe chodniki i zostanie zrobione odwodnienie. Prace rozpoczęły się już w listopadzie tego roku i potrwać do 31 lipca 2020 roku. Całkowita wartość projektu wynosi 1 199 128 zł natomiast dofinansowanie ww. zadania ze środków Funduszu Dróg Samorządowych to 839 389 zł.

*Paulina Dziopa*



# Szkoła pamięci

Uczniowie Zespołu Placówek Oświatowych w Brzegach wraz z nauczycielami wzięli udział w akcji „Szkoła pamięci”. Podjęto różne działania, aby upamiętnić ważne postacie związane z historią najbliższej okolicy.

Warto wspomnieć, że na cmentarzu parafialnym w Brzegach znajdują się groby: nieznanymi żołnierzy poległych w I wojnie światowej, partyzantów zastrzelonych przez Niemców podczas II wojny światowej oraz mogiła bohatera odznaczonego Orderem Virtuti Militari.

Uczniowie Szkolnego Koła Wolontariatu wraz z opiekunami odwiedzali cmentarz, by uporządkować groby osób zasłużonych oraz mogiły bezimiennych i opuszczone. Członkowie SKW zorganizowali w szkole zbiórkę zniczy i dobrowolną składkę na zakup wiązanek.

31.10.2019 r. uczniowie wraz z opiekunem SKW – Justyną Skrzypiec – udali się na cmentarz, gdzie zapalili znicze na grobach nieznanymi żołnierzy, osób zasłużonych, zmarłych nauczyciel i pracowników naszej placówki oraz mogiłach zapomnianych. Dodatkowo na grobach partyzantów złożono biało-czerwone wiązanek. Dzień wcześniej znicze zapalili również uczniowie klas I-III wraz z wychowawcami.

# Zimowe utrzymanie dróg 2019/2020

W październiku 2019 roku dokonano wyboru wykonawcy zadania pn. „Odśnieżanie i likwidacja śliskości zimowej dróg gminnych i wewnętrznych w sezonie zimowym 2019/2020 na terenie gminy Sobków”. Najkorzystniejszą ofertę przedstawiła firma Towarowy Transport Drogowy DERDA Marian. W dniu 30.10.2019 r. została podpisana stosowna umowa. Wykonawca będzie świadczył usługi z zakresu odśnieżania i likwidacji śliskości na trzech obwodach gminy – wschodnim, centralnym i zachodnim. Mieszankę piaskowo-solną do usuwania śliskości dostarczy firma Karola Głowy. Łączny szacowany koszt zimowego utrzymania wynosi 107 530 zł.

*Paulina Dziopa*



# Uroczyste ślubowanie klasy pierwszej Szkoły Podstawowej w Lipie

Uczniowie klasy pierwszej przygotowywali się do tej uroczystości od początku roku szkolnego. Uczyli się tekstów wierszy i piosenek, wytrwale ćwiczyli podczas prób.

Dnia 25 października 2019 roku, w naszej szkole, od samego rana panowała odświętna atmosfera. Dyrektor Ewelina Beszterecha powitała gorąco zaproszonych gości rodziców, nauczycieli, społeczność uczniowską, a szczególnie uczniów klasy pierwszej, którym oddała głos. Dzieci w scenerii dobrej i złej wróżki, przedstawiły swój program artystyczny, w którym odwiedziły różne krainy. Znajomość nazwy ojczyzny, symboli narodowych, znajomość ruchu drogowego, pięknie zaśpiewane piosenki, przyjaźń i koleżeństwo w grupie rówieśniczej to dowód, że dzieci są gotowe do sumiennej pracy w szkole. W niezwyklej podniosłej atmosferze, przed flagą państwową i pod opieką wychowawczyni Anny Musiał uczniowie klasy pierwszej ślubowali być dobrymi Polakami, godnie reprezentować swoją szkołę, swym zachowaniem i nauką sprawiać radość rodzicom i nauczycielom. Po złożeniu ślubowania dyrektor dokonała ceremonii pasowania na ucznia, dotykając ramienia każdego ucznia czardziejskim ołówkiem i mówiąc słowa: „Pasuję Cię na ucznia...”. Następnie przewodniczący Samorządu Uczniowskiego życzył sukcesów w nauce oraz zapewniał o pomocy starszych kolegów w szkole i poza nią. Do życzeń dołączyli zaproszeni goście. Z okazji tej uroczystości dyrektor wręczyła uczniom legitymacje uczniowskie, wychowawczynie wręczyła uczniom dyplomy „Pasowania na Ucznia”, a rodzice wręczyli upominki i zorganizowali słodki poczęstunek.

Ten dzień z pewnością na długo pozostanie pierwszoklasistom w pamięci, a słowa przy-



rzeczenia, które składali będą dla nich drogowszkadem na długie lata szkolne.

Ponadto uczniowie klasy pierwszej wraz z wychowawcą uczestniczyli 13 października roku w Hali Legionów w Kielcach, w XII edycji przedsięwzięcia edukacyjno-profilaktycznego „Kochane Pierwszaki”. Głównym celem tego spotkania było zapoznanie uczniów, którzy rozpoczynają naukę w klasie pierwszej szkoły podstawowej z najważniejszymi i podstawowymi zasadami bezpieczeństwa, promowanie działań na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym, uświadomienie uczniom zagrożeń i skutków wypadków drogowych.

Na początku spotkania prowadzący zachęcali dzieci do udziału we wspólnej zabawie przy piosence „Taki mały, taki duży”. Następnie biskup pomocniczy diecezji kieleckiej Marian Florczyk udzielił im błogosławieństwa, a także poświęcił ich plecaki i tornistry oraz błogosławił na progu nauki



szkolnej. W czasie wspólnej zabawy dzieci tańczyły w rytm muzyki i śpiewały piosenki. Pogłębiały również wiedzę na temat zagrożeń, a policjanci, praktycznie uczyli jak bezpiecznie zachować się w ruchu drogowym, zaprezentowali też specjalistyczny sprzęt. Dzieci miały możliwość oglądania wozów pożarniczych, policyjnych i wojskowych, których używają podczas akcji oraz pokazu motocykli. Dużym zainteresowaniem dzieci cieszył się pokaz tresury psa policyjnego. Na zakończenie uroczystości, uczniowie otrzymali słodki poczęstunek, elementy odblaskowe oraz plakat „Kodeks bezpiecznego pierwszoklasisty”. Podczas spotkania dzieci mogły sobie zrobić pamiątkowe zdjęcia z policjantem.





# Dzień Edukacji Narodowej w Szkole Podstawowej w Sobkowie

Dzień Edukacji Narodowej to szczególne święto dla wszystkich pracowników oświaty, dlatego nie mogło go zabraknąć w kalendarzu imprez Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Sobkowie. Uroczysty apel odbył się, w tym roku 14 października na sali gimnastycznej. Dyrektor szkoły Dariusz Butenko przywitał zgromadzonych na uroczystości nauczycieli, pracowników obsługi oraz uczniów. Następnie odczytał list wójta gminy Sobków Tomasza Chai skierowany do pracowników



oświaty w związku z ich świętem. Natomiast Stanisław Osowski dokonał historycznej analizy tego święta. Uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej jest zawsze wspaniałą okazją do podziękowania pracownikom oświaty za ich pracę na rzecz dzieci i młodzieży, co także uczynił dyrektor, nagradzając nauczycieli oraz pracowników obsługi, którzy w roku szkolnym 2018/19 wyróżnili się swoją pracą i postawą. Wszystkim nagrodzonym gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

Następnie przedstawiciele Samorządu Uczniowskiego dokonali uroczystego pasowania nauczycieli, po czym wręczyli im Certyfikaty Wzorowych Nauczycieli. Po krótkim programie artystycznym, Volha Wujcik, wspólnie z uczniami, zaprosiła nauczycieli do różnych zabaw integracyjnych, w których aktywny udział wzięł także dyrektor szkoły. Propozycja wzbudziła szczególne zainteresowanie wśród uczniów, bowiem możliwość sprawdzenia umiejętności sportowych wychowanków i wychowawców nie zdarza się na co dzień. Tegoroczna uroczystość pokazała, że uczniowie i nauczyciele mogą w tym dniu także wspólnie się bawić.

*M. Pyjas*



## Szkoła Podstawowa w Sobkowie walczy z hałasem

W związku z powiększającą się liczbą uczniów w naszej szkole pojawił się problem hałasu, który nasila się szczególnie w czasie przerw. Mając na względzie zdrowie dorosłych i dzieci przebywających w szkole, nauczyciele i uczniowie postanowili walczyć z uciążliwym hałasem, edukując społeczność uczniowską. Głównym celem podjętych działań jest eliminowanie poziomu nadmiernego hałasu, którego poziom specjalnym urządzeniem zmierzyły same dzieci. Największe jego nasilenie obserwuje się na przerwach, na których dzieci, szczególnie młodsze, próbują odpocząć po odbytej lekcji. Odreagowują czas siedzenia na lekcji, dlatego skaczą, biegają,

wchodzą w interakcje z kolegami. Oczywiście takie głośne spędzanie czasu wolnego nie jest obojętne dla zdrowia fizycznego i psychicznego. Nauczyciele wspólnie z uczniami postanowili wziąć na swoje barki ciężar walki ze „szkolną zmurą” – hałasem, pod kierunkiem koordynatora projektu, nauczycielki edukacji wczesnoszkolnej Magdaleny Chai.

Pierwszym punktem projektu walki z hałasem były zajęcia, na których uczniowie klas I–III obejrżeli prezentację na temat wpływu szkodliwego hałasu na nasze zdrowie. Dzieci z zainteresowaniem i zaangażowaniem uczestniczyły w zajęciach. Po części teoretycznej przyszedł czas na praktykę. Dzieci przedsta-



wiły przyczyny i skutki hałasu oraz sposoby walki z nim. Na zakończenie ogłoszono konkurs plastyczny dla klas I–III pt. „Lubię ciszę”. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi pod koniec listopada.

W grudniu w drodze konkursu zostanie wyłoniony symbol, którym zostanie oznaczona szkolna „strefa ciszy”. Dyżurni będą także pełnić funkcję „strażników ciszy”.

W szkole została przygotowana gazetka informująca o niebezpieczeństwie utraty zdrowia na skutek nadmiernego hałasu. Wszystkim spotkaniom projektowym towarzyszy hasło wypowiediane przez dzieci: „Hałas nasz wróg, bo niszczy nasz słuch”.

Zarówno nauczyciele jak uczniowie mają nadzieję, że w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Sobkowie będzie ciszej i wszyscy będą mogli miło spędzać w niej czas.

*M. Chaja*





# Mokrsko pamięta...

Szkoła Podstawowa w Mokrsku Dolnym była jedną z ponad 11 tysięcy polskich szkół, które przyłączyły się do akcji MEN „Szkoła pamięta” zaplanowanej na 25 października br. Celem inicjatywy było zwrócenie uwagi młodych ludzi na potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach naszej wolności, szczególnie tych, którzy są związani z historią danego miejsca, regionu i społeczności.

W ramach przedsięwzięcia uczniowie i nauczyciele odwiedzali miejsca pamięci, porządkowali groby, palili znicze i wspominali osoby ważne dla danej wspólnoty. Z inicjatywy nauczyciela historii przedstawiona została uczniom prezentacja poświęcona miejscom spoczynku ludzi zasłużonych dla społeczności lokalnej. Poza osobami spoczywającymi na cmentarzu w Mokrsku uczniowie poznali również na lekcjach historii losy ważnych postaci pochowanych na cmentarzu w Sobkowie, m.in. Gustawa Świeżawskiego – dowódcy oddziału żandarmerii polowej, uczestnika powstania styczniowego, Macieja Lipińskiego – powstańca listopadowego i Jana Lipińskiego – uczestnika powstania styczniowego. Dzięki prezentacji uczniowie dowiedzieli się również o Janie Ry-



backim – aptekarzu z Sobkowa, który zginął w Katyniu i symbolicznym grobie pilota dywizjonu bombowego 300 Mieczysławie Słomie.

25 października uczniowie ZPO w Mokrsku Dolnym wraz z nauczycielami udali się na cmentarz parafialny, gdzie złożyli kwiaty i znicze na grobach bliskich zmarłych i osób ważnych dla mieszkańców Mokrska i okolic. Jedną z takich osób jest były nauczyciel tu-tejszej szkoły – Franciszek Kowalczyk. Spotkanie przy jego grobie było okazją do przypomnienia dzieciom historii życia pedagoga, który pozostał w pamięci wielu absolwentów szkoły jako człowiek tajemniczy, ale i wyjątkowy. Pan Kowalczyk ukończył jędrzejowskie Seminarium Nauczycielskie, po czym dostał nakaz pracy na Kresach, przeżył pogrom na Ukrainie, gdzie stracił bliskich, sam przetrwał powstanie warszawskie i dotarł na ziemię jędrzejowską, gdzie w roku 1946 rozpoczął pracę w szkole w Mokrsku Dolnym. W latach 60. był już tylko rezydentem i zamieszkiwał w szkole. Kiedy czuł się dobrze, pokazywał uczniom swoje cenne powojenne pamiątki, ale bywały i takie dni, kiedy jego drzwi pozostawały dla słuchaczy zamknięte.



Uczniowie zatrzymali się także przed odsłoniętymi 13 października na cmentarzu parafialnym tablicami pamiątkowymi poświęconymi dziadkom Stefana Żeromskiego – wybitnego polskiego pisarza. Józefat i Klara Żeromscy przybyli do Mokrska w 1830 roku i tu doczekali końca swojego żywota. Babka pisarza zmarła w 1831 roku, natomiast dziadek trzy lata później. Oboje zostali pochowani na cmentarzu w Mokrsku, choć niestety ich groby nie zachowały się.

Uczniowie odwiedzili również mogiły proboszczów tutejszej parafii, zasłużonego organisty oraz dziedziców Mokrska i Kotlic.

Udział w akcji MEN został bardzo entuzjastycznie przyjęty przez społeczność szkoły podstawowej w Mokrsku Dolnym. Pozwolił na wspomnienie nie tylko bliskich zmarłych, ale i osób, o których uczniowie dowiadują się już tylko z ust nauczycieli, dziadków i starszych mieszkańców okolicy. W imię pamięci o tych zmarłych uczniowie i nauczyciele zgromadzili się nad ich mogiłami, mając nadzieję, że pamięć o nich przetrwa pokolenia.

**Wychowawcy ZPO w Mokrsku Dolnym**

## Obchody Wszystkich Świętych w Brzegach

Dzień Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny to czas szczególny. Odżywają wspomnienia o tych, którzy odeszli, o naszych najbliższych zmarłych. W tym dniu zapalamy znicze pamięci na ich grobach – dowód naszej miłości, przyjaźni i dobrych wspomnień.

W ostatnich dniach października poprzedzających dzień Wszystkich Świętych w ZPO w Brzegach odbył się uroczysty apel poświęcony Wszystkim Świętym i ich szczególnemu wstawiennictwu za nas w wędrówce do zbawienia.

Był to pełen zadumy montaż słowno-muzyczny uzupełniany prezentacją multimedialną przygotowany przez uczniów pod kierunkiem katechetki Emili Fert.

Wcześniej uczniowie udali się na cmentarz, gdzie zapalono znicze na grobach żołnierzy z I wojny światowej, jak również na grobach: zmarłego dyrektora – Ryszarda Koniusza i nauczyciela – Bartłomieja Wójcika oraz konserwatora – Henryka Curyła. W naszych wspomnieniach



odżywają również uczniowie naszej szkoły, którzy odeszli do wieczności: Tomasz Ciosk, Grzegorz Łataś, Tomasz Sulek, Łukasz Łataś, Paweł Głęb.

W dniu Wszystkich Świętych przy pięknej słonecznej, choć mroźnej pogodzie, jak co roku, została odprawiona msza święta na cmentarzu parafialnym, której przewodniczył ks. proboszcz Robert Zapała. Naszą modlitewną pamięcią ogarnęliśmy wszystkich zmarłych parafian, zwłaszcza spoczywających na naszym cmentarzu, prosząc dla nich o dar wiecznego zbawienia.

Po skończonej mszy św. została odprawiona procesja błagalna z pięcioma stacjami ze szczególną modlitwą za zmarłych.

**E. Szlembarska**

## Szkoła pamięta

1 listopada obchodzimy uroczystość Wszystkich Świętych. Dzień ten kojarzy nam się ze zniczem, grobem bliskich osób, modlitwą, pamięcią... Wspominamy nie tylko naszych bliskich, ale także tych, którzy zapisali się na kartach historii ogólnonarodowej oraz lokalnej.

Nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej w Sokołowie Dolnym wzięli udział w akcji „Szkoła pamięta”, do której gorąco zachęcało Ministerstwo Edukacji Narodowej

Celem tej inicjatywy było uwrażliwienie uczniów na potrzebę pielęgnowania pamięci o bohaterach, szczególnie tych, którzy związani są z historią danego miejsca i regionu.

Głównym działaniem uczniów Szkoły Podstawowej w Sokołowie Dolnym było zorganizowanie zbiórki zniczy i zapalenie ich w miejscach związanych z ważnymi wydarzeniami historii lokalnej oraz grobach zmarłych pedagogów. Pamięć o nich jest wyrazem głębokiego szacunku dla ich życia i dokonania, bo „trudno zapomnieć o kimś, kto dał tak wiele do zapamiętania”.

**Beata Piotrowicz**





## Dzień Edukacji Narodowej w Brzegach

*„Przecież nasze losy  
składamy w ich ręce,  
więc nasze życzenia  
to 100 lat i więcej!”*

Wierszem, tańcem i piosenką podziękowali wychowankowie ZPO w Brzegach nauczycielom i pracownikom placówki za ich codzienny trud.

Uroczysta akademie z okazji Dnia Nauczyciela została zorganizowana 15 października 2019 r. o godz. 12.00.

Jako pierwszy głos zabrał dyrektor placówki, który odczytał życzenia od wójta gminy Sobków Tomasza Chai, a następnie życzenia złożył przewodniczący rady gminy, wręczając na ręce dyrektora kwiaty i słodki upominek.

Wśród przybyłych gości znalazła się emerytowana nauczycielka Janina Dziedzińska, ks. proboszcz tutejszej parafii – Robert Zapafa, przewodniczący Rady Gminy Sobków – Stanisław Szlembarski.

Podczas akademii dyrektor wręczył nagrody nauczycielkom: Agacie Twardowskiej, Bogu-



stawie Molendzie, Justynie Skrzypiec, Annie Mikotańczyk oraz pracownikowi obsługi Pawłowi Dziedzińskiemu.

Dzieci zaprezentowały ciekawy i wesoły program. Zebrani mogli podziwiać talenty kabaretowe, wokalne i taneczne uczniów i przedszkolaków. Przygotowany przez p. Agatę Twardowską i USS przy akompaniamencie Pawła Figrskiego.

Uroczystość zakończyło chóralne odśpiewanie „Sto lat” dla wszystkich pracowników szkoły i przedszkola.



## Uczennice ZPO w Brzegach w finale konkursu recytatorskiego

W dniu 5 listopada 2019 roku w IPN „Przystanek Historia” w Kielcach odbył się finał konkursu recytatorskiego: „...gdy nad głowami świszczą kule” – poezja i proza okresu II wojny światowej. Wiersze i fragmenty prozy recytowało 45 uczniów z klas VII–VIII szkół podstawowych oraz liceów z terenu województwa świętokrzyskiego. Wśród nich znalazły się uczennice ZPO w Brzegach: Anna Chatys, Natalia Kasińska, Agata Klata oraz Paulina Podgórska. Dziewczynki zaprezentowały się bardzo ładnie. Niestety, nie zajęły miejsc na podium, ale rozwinęły swoje umiejętności i zdobyły doświadczenie, co napewno pozwoli im doskonalić warsztat recytatora i zaprezentuje w przyszłości. Uczennice do konkursu przygotowała Agata Twardowska.



## Ślubowanie klasy I w ZPO w Brzegach



Dzień 18 października 2019 roku w naszej placówce był bardzo ważną datą dla najmłodszej klasy. W tym dniu odbyła się uroczystość ślubowania i pasowania dzieci na uczniów Szkoły Podstawowej w Brzegach.

Uczniowie klasy I przygotowali program artystyczny przy udziale uczennic z grupy teatralnej „Czerwony Dywan”, które wcieliły się w role dobrych wróżek i nie tylko. Pierwszoklasiści zaczarowani przez Złą wróżkę w Żółtodzioby wędrowali przez krainy: Śpiwu i Tańca, Pracy, Miłości, Mądrości oraz Ruchu Drogowego. Na swojej drodze spo-

tykali wróżki, które po spełnieniu zadań obdarowywały ich darami. Występ był ciekawy i bardzo dynamiczny.

Następnie uczniowie złożyli ślubowanie, a przewodnicząca szkoły dokonała pasowania pierwszaków na uczniów.

Uczniowie klasy I otrzymali także dyplomy, legitymacje oraz upominki od Rady Rodziców, Samorządu Uczniowskiego oraz rodziców.

Uroczystość zakończyła się słodkim poczęstunkiem. Wcześniej, jak nakazuje tra-

dycja naszej szkoły, uczniowie posadzili „swoje drzewko”, wkopując pod nim zaklamaną butelkę z listą uczniów i opisem tego wspaniałego wydarzenia. Ten dzień pełen wrażeń pierwszoklasiści spędzili w towarzystwie wzruszonych rodziców, a ich popisy wokalne i taneczne mogli podziwiać nauczyciele, uczniowie i przedszkolaki naszej placówki.

Uroczystość przygotowała wychowawczyni klasy I – Elżbieta Szlembarska, której dużego wsparcia w organizacji udzieliły uczennice klasy VIII: Ola, Ania, Agatka, Gabrysia, Natalia, Paulina i Ania.





# Europejski Tydzień Kodowania w ZPO w Korytnicy

W dniach od 15–23 października uczniowie ZPO w Korytnicy włączyli się do działań w ramach Europejskiego Tygodnia Kodowania w Polsce – CodeWeek. To wielkie święto programowania organizowane jest przez Ministerstwo Cyfryzacji, Centrum Projektów Polska Cyfrowa i NASK-PIB (Naukowa i Akademicka Sieć Komputerowa – Państwowy Instytut Badawczy). Główną ideą patronującą temu wydarzeniu jest promowanie programowania wśród dzieci i dorosłych oraz zachęcanie do realizacji określonych pomysłów, używając kodu.

Pierwszym etapem naszych działań było ustalenie wydarzeń związanych z kodowaniem, które zostaną przeprowadzone w szkole. Uczniowie ZPO w Korytnicy wspólnie z nauczycielami informatyki: Mirosławą Gawior-Kokosińską, Agnieszką Sobieraj i Ewą

Rak zaplanowali odpowiednie zadania, dostosowując je do wieku uczestników.

Dzieci z klas I–IV na zajęciach informatyki tworzyły z pomocą nauczycieli animacje w programie Scratch, natomiast uczniowie z pozostałych klas – własne programy gier i animacji. Na zajęciach z wychowawcą i lekcjach kodowania uczniowie nabywali umiejętność kodowania „bez prądu”, czyli malowali zakodowane obrazki, kodowali rysunki, poruszali się według wyznaczonego kodu, odszyfrowywali ilustracje na zakodowanej tablicy.

Dzieci wyrażały swoje zadowolenie i entuzjazm, uczestnicząc w takiej formie zajęć. Wykazały się ogromnym zaangażowaniem i pomysłowością. Z niecierpliwością czeka-



ją na kolejną edycję Europejskiego Tygodnia Kodowania, która odbędzie się już za rok.

**Mirosława Gawior-Kokosińska**



## Ślubujemy!

Nie ma lepszego dnia na przyjęcie ucznia do społeczności szkolnej niż Dzień Edukacji Narodowej.

11 października w Szkole Podstawowej w Miąsowej uczniowie klas pierwszych zostali oficjalnie pasowani na uczniów. Najpierw przedstawili krótki program artystyczny, w którym zaprezentowali swoje umiejętności recytatorskie i wokalne. To był egzamin, który zdali na szóstkę. Następnie, w niezwykle podniosłej atmosferze, w obecności nauczycieli, starszych uczniów i rodziców, złożyli uroczyste ślubowanie. Przyrzekli być dobrymi uczniami i Polakami, a swym zachowaniem i nauką sprawiać radość ro-

dzicom i nauczycielom. Po tak ważnych słowach nastąpił moment pasowania dokonany przez Beatę Piotrowicz pełniącą obowiązki dyrektora szkoły. W ten sposób pierwszoklasiści zostali oficjalnie włączeni do grona uczniów Szkoły Podstawowej w Miąsowej.



## Szkoła pamięta

25 października 2019 roku uczniowie Zespołu Placówek Oświatowych w Korytnicy wspólnie z nauczycielami i wychowawcami udali się na miejscowy cmentarz. Wzięli oni udział w akcji – „Szkoła pamięta”, której patronowało i zachęcało do uczestnictwa Ministerstwo Edukacji Narodowej. Młodzież przyniosła ze sobą znicze oraz rękawiczki, by usunąć chwasty z zaniedbanych grobów i zapalić światełka pamięci na mogiłach zmarłych pedagogów i obrońców Ojczyzny. Uczniowie oddali hołd nauczycielom: państwu Klementynie i Władysławowi Wesołowskiemu oraz panu Stanisławowi Domagale, którzy przez wiele lat pracowali w korytnickiej szkole, a którym mieszkańcy wsi wiele zawdzięczają. Młodzi ludzie uporządkowali również grób i pomalowali krzyż Obrońcy Ojczyzny – Wiktora Jakubczyka, który zginął podczas II wojny światowej i spoczął na cmentarzu w Korytnicy.

Po krótkiej modlitwie za zmarłych i zapaleniu zniczy uczniowie wrócili do szkoły, zapewniając o pamięci i pielęgnowaniu narodowej tożsamości.

## Czytamy ze Słodziakami

W październiku w Szkole Podstawowej w Miąsowej zorganizowano Dzień Głośnego Czytania pod hasłem „Czytamy ze Słodziakami”. Rodzice, nauczyciele i starsi uczniowie czytali dzieciom z klas 0–III książkę Renaty Piątkowskiej pod tytułem „Gang Słodziaków. Przyjaciele mogą wiele, czyli magia z leśnej polany”. Wcześniej uczniowie edukacji wczesnoszkolnej, wraz z wychowawcami, przygotowali kolorową dekorację. Jej elementy tj. Magiczne Drzewo Słodziaków oraz postacie Słodziaków wykonali własnoręcznie z materiałów nadających się do recyklingu. Akcję przygotowano w ramach zadań II edycji

konkursu dla szkół podstawowych: „Szkolne Przygody Gangu Słodziaków” ogłoszonego przez sieć sklepów Biedronka, który ma inspirować dzieci do codziennego czytania i obudzić w nich odpowiedzialność za środowisko naturalne. Poza tym czytanie pełni niezwykle ważną rolę w rozwoju dziecka – pobudza wyobraźnię, uczy samodzielnego myślenia, ćwiczy pamięć i koncentrację. Miłym przerywnikiem było rozwiązywanie rebusów i zagadek. Na zakończenie spotkania trzecioklasiści zaśpiewali piosenkę o Słodziakach, którą ułożyli specjalnie na tę okoliczność.





# Marzenia się nie spełniają, marzenia się spełniają...

12 października 2019 r. w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach odbył się I etap przesłuchań do I Ogólnopolskiego Konkursu Wokalnego im. Stanisława Jopka. Organizatorem konkursu był Państwowy Zespół Ludowy Pieśń i Tańca Mazowsze. Udział w nim mogli wziąć wokaliści powyżej 9 roku życia. Uczestnicy rywalizowali w czterech katego-

riach wiekowych. Do „pojedynku na głosy” stanął także uczeń Zespołu Placówek Oświatowych w Mokrsku Dolnym Grzegorz Burzawa. Poziom był bardzo wyrównany i Grzegorzowi przyszło stanąć w szranki z dziećmi z całego województwa świętokrzyskiego. Każdy uczestnik musiał przygotować dwa utwory z repertuaru Mazowsza. Grzesiu za-



śpiewał „Dwa serduszka” oraz „Gęś wodą”, których wykonanie utorowało mu drogę do wyróżnienia. Gratulujemy odwagi i życzymy dalszych sukcesów.

Podobne przesłuchania odbyły się we wszystkich województwach. Ich celem jest wyłonienie utalentowanych solistów z całej Polski i zachęcanie ich do pracy z tradycyjnym ludowym repertuarem.

**Wieczorek Łucja**

## Bezpieczeństwo na Piątkę



Uczennice Szkoły Podstawowej w Sokołowie Dolnym w październiku brały udział w XIII edycji turnieju „BEZPIECZEŃSTWO NA PIĄTKĘ” – etap powiatowy. Turniej składał się z dwóch etapów. W pierwszym uczniowie musieli rozwiązać test wiedzy z zakresu przepisów i bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. Etap drugi polegał na przygotowaniu pracy plastycznej, której hasłem było „100-lecie Polskiej Policji – zawsze na straży bezpieczeństwa”.

**Paweł Figlarowicz**



## Europejski Tydzień Sportu – podsumowanie

23 października 2019 roku w Centrum Kongresowym Targi Kielce odbyło się podsumowanie akcji Europejski Tydzień Sportu. Jej celem było promowanie aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży. W podsumowaniu uczestniczyli przedstawiciele władz województwa – kurator oświaty Kazimierz Mądzik, posłanka Anna Krupka i senator Krzysztof Stoń oraz nauczyciele ze szkół, które przystąpiły do akcji. Wśród wyróżnionych placówek oświatowych z terenu województwa świętokrzyskiego znalazła się Szkoła Podstawowa w Sokołowie Dolnym. Wyróżnienie zostało przyznane w kategorii szkół do 100 uczniów. Otrzymałyśmy puchar oraz nagrody rzeczowe w postaci sprzętu sportowego.

Nad całością przedsięwzięcia czuwał Hubert Pańtak.

**Hubert Pańtak**

## Pasowanie na starszaka

Dzień 16 października zapisał się szczególnie w pamięci przedszkolaków i rodziców Szkoły Podstawowej w Sokołowie Dolnym. Nasi najmłodsi koledzy w obecności całej społeczności szkolnej złożyli uroczyste przyrzeczenie i zostali pasowani na starszaków. Dzieci pod czujnym okiem wychowawczni Karoliny Przygodzkiej przygotowały piękny program artystyczny, w którym nie zabrakło wierszyków i piosenek. Dzielnie spisały się w licznych konkursach, którymi udowodniły, że są bardzo samodzielne i potrafią radzić sobie w różnych sytuacjach.

Ich zmagania w rozwiązywaniu zadań bacznie obserwowali i oceniali wszyscy zaproszeni goście. Rodzice naszych starszaków również brali czynny udział w tej uroczystości, poprzez zaliczenie krótkiego egzaminu – jak być pomocnym rodzicem dzielnego przedszkolaka i w obecności swoich dzieci złożyli przysięgę. Na zakończenie uroczystości przedszkolaki otrzymały dyplomy pasowania, a także upominki od rodziców, wychowawczni i Samorządu Uczniowskiego. Dzień ten na długo zapisze się w ich pamięci.





# Bezpieczeństwo na Piątkę

17 października 2019 roku w Centrum Kultury w Jędrzejowie odbył się etap powiatowy XIII Wojewódzkiego Konkursu „Bezpieczeństwo na Piątkę”. Organizatorami byli: Wydział Prewencji i Wydział Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Kielcach, Wydział Prewencji i Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej i komend powiatowych Policji woj. świętokrzyskiego, Kuratorium Oświaty w Kielcach. Celem konkursu było utrwalenie wiedzy zdobytej z zakresu ogólnego bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz przygotowanie dzieci do bezpiecznego

i rozważnego spędzania wolnego czasu. Do konkursu przystąpiło szesnaście szkół podstawowych z powiatu jędrzejowskiego. W teście wiedzy uczestnicy musieli wykazać się wiedzą z zakresu przepisów i bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz pierwszej pomocy przedmedycznej. Komisja oceniła również wykonane przez każdą z drużyn prace plastyczne, których mottem przewodnim było hasło „100-lecie Polskiej Policji – zawsze na straży bezpieczeństwa”. Drużyną zwycięską okazała się grupa uczniów ze Szkoły Podstawowej w Miąsowej w składzie: Julia Brzoza,



Marta Janik, Michał Malmur i będą oni reprezentować powiat jędrzejowski w finale wojewódzkim w Kielcach 15 listopada 2019 r. na Targach Kielce. Gratulujemy uczniom klasy Vb oraz Małgorzacie Kosowskiej, Katarzynie Gajdzie i Annie Łachwie-Ferenc.



## Akcja „BohaterON – włóż historię” w Szkole Podstawowej w Sokołowie Dolnym

*„Miejcie nadzieję!... Nie tę lichą, marną  
Co rdzeń spróchniały w wąty kwiat ubiera,  
Lecz tę niezłomną, która tkwi jak ziarno  
Przyszłych poświęceń w duszy bohatera”  
Adam Asnyk*

„BohaterON – włóż historię” to ogólnopolska kampania o tematyce historycznej mająca na celu upamiętnienie i uhonorowanie uczestników powstania warszawskiego poprzez wystanie im kartek. Celem tego projektu jest edukowanie Polaków, bazując na historiach powstańców, wzmacnianie poczucia tożsamości narodowej, krzewienie postaw patriotycznych.

W październiku uczniowie Szkoły Podstawowej w Sokołowie Dolnym zakwalifikowali się do projektu BohaterON – włóż historię!

Zadaniem koordynatora projektu było zorganizowanie zajęć dotyczących powstania warszawskiego, wykorzystując materiały edukacyjne przesłane przez organizatorów. Uczniowie na lekcjach historii oglądali filmy i słuchali historii powstańców. Zwieńczeniem tych działań była akcja pisania kartek do żyjących uczestników powstania. Na lekcjach plastyki ozdabiali je symbolami narodowymi, a na języku polskim redagowali życzenia i podziękowania – a to wszystko dla żyjących, niezłomnych bohaterów!

**Beata Piotrowicz**

# XIX Dzień Papieski



16 października bieżącego roku przeżywaliśmy w naszej szkole kolejny już raz XIX Dzień Papieski pod hasłem „Wstańcie, chodźmy”. Z tej okazji odbyła się uroczysta akademie po-

święcona osobie Świętego Jana Pawła II. Cała społeczność uczniowska wraz z nauczycielami uczciła pamięć niezwykłego Polaka Papieża w dziejach Polski i świata. Uczniowie klas V i VII przybliżyli osobę Ojca Świętego, człowieka duchowej głębi, wielkiej modlitwy, naszego wielkiego rodaka, z którego wszyscy Polacy są dumni. Mieliśmy okazję uczcić kolejną rocznicę wyboru na stolicę Piotrową oraz przypomnieć sobie Jego nauczanie. Dialogi słowne przeplatane były śpiewem ulubionych piosenek Świętego Jana Pawła II: „Barki”, „Święty kocha Boga”, „Wszyscy wam życzymy”. Podziękowaliśmy Ojcu Świętemu w modlitewnym skupieniu za najpiękniejszy wzorzec wiary, miłości i zaufania Bogu i Maryi. Harcerze z zapałem światłem czuwaliby, oddając hołd i pamięć.





# Konkurs Fotograficzny „Świątokrzyskie dla Europy”

W Świątokrzyskim Urzędzie Wojewódzkim dnia 17 października 2019 r. odbył się Wielki Finał Konkursu Fotograficznego w ramach projektu wojewody „Świątokrzyskie dla Europy”. Szkołę Podstawową w Miąsowej reprezentowali: Olga Ostrowska uczennica klasy 5a oraz Robert Matyja uczeń klasy IV z Rodzinnego Domu Dziecka w Miąsowej prowadzonego przez Alinę i Stanisława Grabalskich. Dyplomy i nagrody w postaci patriotycznych gier planszowych „Droga do

Niepodległości” uczestnikom wręczyła wojewoda Agata Wojtyśzek.

Celem konkursu było kształtowanie właściwej postawy patriotycznej oraz zainteresowań wydarzeniami i postaciami historycznymi z historii kraju i regionu.

Dzieciom oraz Małgorzacie Kosowskiej nauczycielce historii bardzo serdecznie dziękujemy za pokazywanie miejsc w naszym regionie, które przypominają o naszej długiej drodze ku niepodległości. Wyróżnionym serdecznie gratulujemy.

## Rys postaci historycznych, których groby znajdują się na cmentarzu w Brzegach

**Piotr Czuba** zam. Mokrsko Górne, służył w szwadronie ułanów od 12.11.1918 r. do 2.06.1921 r. (demobilizacja), cały czas na froncie wojennym. W wieku 28 lat, za „zachęcanie towarzyszy do walki” odznaczony srebrnym krzyżem Orderu Virtuti Militari V Klasy. Urodzony 14.12.1892 r. w Mokrsku Górnym syn Michała i Marianny z domu Tarach. W latach 1913–1917 służył w wojsku rosyjskim. Podczas rewolucji październikowej i wojny domowej w Rosji, tworzył się polski Korpus gen. Muśnickiego, do którego wstąpił. Po walkach z bolszewikami w lip-

cu 1918 r. wrócił do kraju. 10.08.1918 r. wstąpił do 5 pułku ułanów. W 1920 r. podczas wojny bolszewickiej ruszył z Piłsudskim na Kijów. 23.09.1920 r. pułk o 6:00, zaatakował 24 dywizję sowiecką zwaną „żelazną” w okolicach Zastawia na Ukrainie. Szwadron 120 ułanów, dokonał szarży na bolszewików. Dowódcą plutonu był pchor. Nowsiński, dowódcą szwadronu był ppor. Wańkowski, a dowódcą pułku – ppłk Sochaczewski. W 1922 r. osiadł w Brzegach. Zmarł 28.10.1982 r. Przeżył 90 lat.

**Jan Ziętał** ur. 1914 r., w czasie II wojny światowej został zastrzelony dnia 31.01.1944 r., w Brzegach (gdzie Niemcy otoczyli dom Ziętała, aby go aresztować, wybiegł z domu i próbował uciec, Niemcy zaczęli strzelać, został zabity, gdy przekakiwał przez płot). Syn Piotra – dowódca placówki BCH w Brzegów. Został zadenuncjowany Niemcom przez mieszkającego w Brzegach wsiadła z Wielkopolski, będącego na usługach gestapo. Zdradca zajmował się w Brzegach skupem i przyjmowaniem mleka. Po zabójstwie Ziętała został przez Niemców przeniesiony do Sędziszowa i zatrudniony na kolei jako peronowy. 4.06.1944 r. został zastrzelony na dworcu przez partyzantów. Zdradca prawdopodobnie nazywał się Adalbert Hertmanowski. Żona Ziętała Helena z Michalskich, została wywieziona do obozu koncentracyjnego. Dowództwo po Ziętału objął jego szwagier – Władysław Michalski ps. „Dąb”, przedwojenny podoficer Wojska Polskiego.



Uczniowie i nauczyciele Szkoły Podstawowej w Miąsowej aktywnie włączyli się w zainicjowaną przez Ministerstwo Edukacji Narodowej akcję związaną z pamięcią o tych,

którzy odeszli – „Szkoła pamięta”.

W ramach wspomnianego przedsięwzięcia w dniach 24.10.2019 – 25.10.2019r. odwiedzili groby i miejsca pomordowanych w czasie II wojny światowej, usytuowane w Mnichowie, Miąsowej i Mzurowej. Pamiętali również o parafialnym cmentarzu w Mnichowie, na którym znajdują się groby zastużonych dla lokalnej społeczności żołnierzy AK, nauczycieli i księży.

Wspólna modlitwa, symboliczny znicz, chwila zadumy i refleksji nad mogiłą to tak niewiele, ale jednocześnie wszystko, co można uczynić, aby Ci, którym tyle zawdzięczamy, żyli wiecznie. Wiemy przecież, że człowiek żyje tak długo, jak długo trwa w naszej pamięci. Dlatego też pamiętamy!

## Kartka dla Powstańca

Fundacja „Sensoria” ogłosiła w bieżącym roku IV już edycję kampanii BohaterON. Tegoroczna edycja obejmuje wysyłanie kartek i listów do Powstańców Warszawskich. Środki zaoszczędzone na druku wspomnianych, gotowych kartek, są przeznaczone na doraźną pomoc dla powstańców w ich niejednokrotnie trudnej egzystencji.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Miąsowej, pod kierunkiem swoich nauczycieli, wykonali laurki i pocztówki z naszych miejscowości, które zostały za pośrednictwem Fundacji „Sensoria” przekazane Powstańcom Warszawskim. Jesteśmy przekonani, że wywołały niejedną uśmiech na twarzach obdarowanych Powstańców.

„Kartka dla Powstańca” to jedna z nielicznych form kontaktu z tymi wyjątkowymi osobami, dająca zarazem możliwość wyrażenia im wdzięczności za udział w walce o wolną Polskę. „Kartka dla Powstańca” to również spotkanie młodego człowieka z historią Polski i włączenie się w jej bieg.



### GŁOS SOBKOWA

miesięcznik samorządowy gminy Sobków

#### Wydawca:

Urząd Gminy Sobków – tel. 41 387 10 37  
fax. 41 387 10 34, sekretariat@sobkow.pl  
www.sobkow.pl

**Redagują:** pracownicy Urzędu Gminy

**Produkcja:** Vena Studio, www.venastudio.pl

**Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i adiestacji tekstów oraz nadawania własnych tytułów. Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca.**



# Ku pamięci Klary i Józefata Żeromskich

W słoneczną niedzielę 13 października 2019 roku dzięki staraniom miejscowej społeczności pod przewodnictwem Bogusławy Poczętej i Kamili Goli odbyły się uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej na cmentarzu w Mokrsku Dolnym. W biografii Stefana Żeromskiego można znaleźć wzmiankę o miejscowości Mokrsko Dolne, która leży na terenie naszej gminy. To tam w 1830 roku przybyli przodkowie pisarza.

W murowanym dworze – obecnie budynek po starej szkole, położonym nad rzeką Nidą – ostatnie lata swojego życia spędzili dziadkowie Stefana Żeromskiego. W latach od 1830 do 1834 roku dziadek pisarza po mieczu Józefat Żeromski i jego żona Klara z Kłodnickich, dzierżawili wieś Mokrsko Dolne. W księdze zgonów z lat 1826–1836, znajdującej się w archiwum parafialnym Mokrska, widnieją akty śmierci obojga państwa Żeromskich. W wieku 50 lat dnia 17.10.1831 r. zmarła Klara, zaś jej mąż odszedł na wieczny spoczynek trzy lata później w dn. 20.02.1834 r. Niestety groby dzierzawców pochowanych na tutejszym cmentarzu już nie istnieją, gdyż na skutek przekształcenia cmentarza parafialnego w roku 1920, grób dziadków Stefana Żeromskiego został zniszczony.

Aby pamięć o przodkach sławnego pisarza związanej z naszą małą ojczyzną oraz ziemią świętokrzyską nie zanikła podjęto inicjatywę polegającą na zamontowaniu tablicy pamiątkowej w bramie cmentarza parafialnego w Mokrsku Dolnym.

Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w kościele parafialnym w Mokrsku Dolnym, którą sprawował ks. proboszcz Kazimierz Jajeśniak. Podczas homilii przybliżył zgromadzonym postaci Klary i Józefata Żeromskich, którzy spoczywają na miejscowym cmentarzu. Następnie na zakończenie mszy



wystąpiła Kazimiera Zapałowa – honorowy kustosz Dworku Żeromskich w Ciekotach i autorka wielu książek o Stefanie Żeromskim, zagorzała badaczka dziejów pisarza i jednocześnie projektantka tablicy. Podzieliła się swoją wiedzą oraz znajomością szczegółów z życia przodków Stefana Żeromskiego, w czasie, gdy mieszkali w Mokrsku.

Wśród gości obecnych na uroczystości znaleźli się także przedstawiciele „Żeromszczaków” – Stowarzyszenia Absolwentów Liceum Ogólnokształcącego im. Stefana Żeromskiego w Kielcach oraz Juliusz Braun, potomek Fran-

ciszka Chelińskiego z Kotlic, spokrewniony z rodziną Żeromskich.

Po zakończeniu mszy świętej wszyscy udali się na cmentarz parafialny w Mokrsku Dolnym, gdzie odbyło się oficjalne przecięcie wstęgi na tablicy upamiętniającej Klarę i Józefata Żeromskich – dziadków Stefana Żeromskiego.

Przecięcia wstęgi odsłaniającej tablicę dokonali wójt gminy Sobków – Tomasz Chaja, któremu towarzyszyły żona, Kazimiera Zapałowa oraz Bogusława Poczęta.

Wójt gminy serdecznie podziękował pomysłodawczyniom wydarzenia oraz wszystkim obecnym gościom za zaangażowanie, wyraził słowa uznania za podjętą inicjatywę, która przybliży mieszkańcom nie tylko Mokrska, ale również całej gminy ważne fakty historyczne i tym samym promuje gminę Sobków.

**W. Zielonka**

## Siłownia plenerowa w Mokrsku Dolnym już otwarta

Pod koniec października br. w gminie Sobków została oddana do użytku kolejna nowa strefa aktywności fizycznej. Mieszkańcy miejscowości Mokrsko Dolne mają do dyspozycji pięć nowych urządzeń siłowych. W obecności wójta gminy Sobków Tomasza Chai oraz pracowników Urzędu Gminy Wojciecha Białego – inspektora ds. inwestycji, zamówień publicznych i gospodarki komunalnej i Sylwestra Fiuka – inspektora ds. inwestycji i pozyskiwania funduszy zewnętrznych, dokonano odbioru siłowni plenerowej wyposażonej w urządzenia tj. wioślarz, orbitrek, biegacz, rowerek i wyciskanie siedząc.

Rozbudowa istniejącego terenu rekreacyjnego w m. Mokrsko Dolne została wykonana w ramach zadania pn. „Zagospodarowanie terenu rekreacyjnego w m. Mokrsko Dolne na działkach 131/1 i 133/1” przez firmę MAGIC GARDEN za kwotę 10 024,50 zł brutto. Zadanie zostało sfinansowane z budżetu Gminy Sobków.

**Wojciech Biały**





# „Szansa na sukces” szansą na dla Jagody Chowaniec – mieszkanki gminy Sobków

Mieszkanca Mięsowej Jagoda Chowaniec wystąpiła w odcinku „Szansa na sukces – Opole 2020” z piosenką zespołu Ich Troje pt. „A wszystko to... bo ciebie Kocham”. Nie trzeba dodawać, że zrobiła to znakomicie, czym zaskoczyła sobie na wygraną odcinka.

Jagoda Chowaniec – obecnie siedemnastoletnia licealistka dała nam się poznać występując niejednokrotnie, również w 2019 r., podczas Festynów Rodzinnych „Krew darem życia” organizowanych corocznie w Sobkowie przez wójta gminy. Jej talent i ekspresja muzyczna to, to co ją wyróżnia. Zawsze daje z siebie sto procent możliwości i przekazuje słuchaczom emocje zawarte w wykonywanym przez nią utworze.

W dniu 8 listopada br. w Urzędzie Gminy w Sobkowie wójt gminy Sobków Tomasz Chaja przekazał gratulacje Jagodzie oraz wręczył jej nagrodę rzeczową za osiągnięcie, jakim jest wygrana „Szansa na Sukces –



Opole 2020”. Przekazał także słowa uznania i gratulacje rodzicom Jagody, a zwycięzcy złożył życzenia spełnienia się na scenie muzycznej, wytrwałości w dążeniu do realizacji swoich planów oraz doskonaleniu posiadanych umiejętności.

Trzeba dodać, iż trwająca w Telewizji Polskiej edycja znanego muzycznego programu „Szansa na Sukces” daje szansę zwycięzcom poszczególnych odcinków na udział w Debiutach na Festiwalu w Opolu w 2020 r. Jak

pokazuje historia telewizyjnego programu ten stał się furtką do kariery dla wielu gwiazd z polskiej sceny muzycznej. Udział w programie jest dużym wyróżnieniem, zaś wygrana daje nadzieję na dalszy rozwój muzyczny. Zwycięzcy gratulujemy wygranej i cieszymy się, tym bardziej że już niebawem, bo w drugiej połowie grudnia będziemy mogli jej kibicować i wesprzeć podczas występów finałowych „Szansa na Sukces – Opole 2020”.

**W. Zielonka**



## Nowy chodnik w Chomentowie

W minioną środę 24 października wójt gminy Tomasz Chaja wraz ze starostą jędrzejowskim Pawłem Faryną uczestniczyli w oficjalnym odbiorze zadania pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0155T Brzegi – Sobków – Chomentów – Lipa” polegającego na wykonaniu chodnika w miejscowości Chomentów



od km 11+565 do km 11+675 dt. 110 mb, szer. 1,2 m.

Roboty składały się z prac przygotowawczych, robót ziemnych, podbudowy oraz prac wykończeniowych.

Wykonawcą zadania było Przedsiębiorstwo Robót Drogowych PROF.-BUD S.C. Wartość zadania wyniosła 57 919, 47 zł.

W odbiorze uczestniczyli również: członek Zarządu Powiatu Jędrzejowskiego Jaro-

sław Krawczyk, zastępca dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Jędrzejowie Dariusz Adamek, kierownik Działu Zamówień Publicznych ZDP w Jędrzejowie Aleksandra Szymonek, inspektor nadzoru Piotr Suwała, inspektor nadzoru Sebastian Wawrzeńczyk, inspektor ds. budowy i utrzymania dróg w gminie Wodzisław Jarosław Tochowicz, inspektor ds. drogownictwa w Urzędzie Gminy Sobków Tomasz Banaszek oraz przedstawiciele wykonawcy: Piotr Frąk i Krzysztof Wójcik.

**Julita Stępień**

